
2020版医学检验技术专业本科人才培养方案

一、专业代码与学制

专业代码：101001

学科门类：医学 

学    制：四年

授予学位：理学学士

二、培养目标与毕业要求

（一）培养目标 

本专业培养适应区域经济发展和社会需要，“知识、能力、素质”德智体美劳全面发展的，掌握医学检验技术基本知识、基本理论和现代仪器设备及先进医学检验技术，有健康的心理素质和创新创业精神，能在医疗卫生机构、相关医学检验科研机构等从事临床医学检验、卫生检验等工作的应用技术型人才。

（1）具有崇高的国家和民族情怀、良好的职业道德和一定的人文社科素养。

（2）具有扎实的基础医学、检验医学和生物学等学科的基本理论知识和基本技能。

（3）具有在医疗机构、疾病预防控制中心、检验检疫机构、医学检验实验室等从事临床医学检验、卫生检验工作的能力。

（4）具有在生物医药、体外诊断试剂、医疗器械企业从事研发、生产、产品推广等工作的能力。

（5）具有良好的人生观、价值观、终身学习能力以及批判性思维能力。
（二）毕业要求

（1）掌握本专业相关的数学、物理学、化学、生命科学、行为科学和社会科学等基础知识与科学方法，并能用于指导未来的学习和工作实践。

（2）掌握临床微生物学检验、临床生物化学检验、临床免疫学检验、临床血液学检验、临床分子生物学检验的基本理论和技术，能够胜任医学检验岗位工作。 

（3）掌握文献检索、相关专业信息获取方法，具有一定的科学研究能力。 

（4）熟悉国家卫生工作及临床实验室管理有关的方针政策。

（5）熟悉常用医学检验仪器的基本结构和性能。

（6）熟悉各种常见病、重大疾病的实验室检测项目和检测方法及结果的临床应用。

（7）了解医学检验技术发展动态，具有清晰的国际视野。 

（8）具备创新精神、创业意识和创新创业能力。

（9）具备医学英语、数理统计及计算机应用能力。

（10）具有良好的与医生、患者及其他医学检验从业人员进行沟通交流的能力。

（11）具有较强的自学能力和终身学习观念。
    三、主干学科和核心课程

主干学科：基础医学、检验医学、生物学。

核心课程：临床基础检验、临床免疫学检验、临床分子生物学检验、临床微生物学检验、临床血液学检验、临床生物化学检验、临床检验仪器。
四、最低毕业学分

	课程类别
	通识教育模块
	专业教育模块
	集中实践教学模块
	创新创业实践模块
	职业技能模块
	综合教育模块

	
	必修课
	选修课
	
	
	
	
	

	学分
	49.5
	10
	93
	41
	4
	3
	5

	课程总学分
	193.5
	非课程总学分
	12

	总学分
	205.5


五、教学周期分配表

	学

期
	开

学

日

期
	放

假

日

期
	教

学

周

数
	理

论

教

学
	考

试
	集 中 实 践 教 学
	假

期
	总

计

周

数

	
	
	
	
	
	
	小

计
	实

习
	军

事

训

练
	社会实践
	课

程

设

计
	毕

业

设

计
	机

动
	
	

	一
	2020.09.14
	2021.01.22
	19
	15
	1
	3
	
	2
	
	
	
	1
	5
	24

	二
	2021.03.01
	2021.07.09
	19
	18
	1
	0
	
	
	
	
	
	
	8
	27

	三
	2021.09.06
	2022.01.14
	19
	18
	1
	0
	
	
	
	
	
	
	5
	24

	四
	2022.02.21
	2022.07.08
	20
	19
	1
	1
	
	
	1（假期）
	
	
	
	7
	27

	五
	2022.08.29
	2023.01.06
	19
	18
	1
	0
	
	
	
	
	
	
	5
	24

	六
	2023.02.13
	2023.07.05
	20.5
	14.5
	1
	5
	5
	
	
	
	
	
	8
	28.5

	七
	2023.09.04
	2024.01.19
	20
	0
	0
	20
	9
	
	
	
	11
	
	5
	25

	八
	2024.02.26
	2024.07.05
	19
	0
	0
	19
	0
	
	
	
	13
	6
	0
	19

	合   计
	155.5
	102.5
	6
	48
	14
	2
	1
	0
	24
	6
	43
	198.5


注：毕业实习共24周，其中寒暑假12周不计入总学分，未在该表中列出。毕业实习24周分布为：第6学期3周，第6学期暑假8周，第7学期9周，第7学期寒假4周。
六、教育教学环节安排

（一）通识教育模块

1. 通识必修课

	课

程

性

质
	课 程 名 称
	总

学

分
	总

学

时
	课内实践

教学
	考核方式
	各 学 期 周 学 时 分 配(/学分)
	备

注

	
	
	
	
	实

验
	上机
	实践
	
	一

15
	二

18
	三

18
	四

19
	五

18
	六

14.5
	七

0
	八

0
	

	必

修
	中国近现代史纲要
	3.0
	48
	
	
	24
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	48
	
	
	12
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军事理论 
	2.0
	36
	
	
	18
	考查
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学生心理健康 
	2.0
	32
	
	
	16
	考查
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	形势与政策
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	2/0.5
	2/0.5
	2/0.5
	2/0.5
	
	
	
	
	

	
	大学英语
	14.5
	232
	
	
	
	考试
	4/3.5
	4/4
	4/4
	4/3
	
	
	
	
	

	
	大学体育Ⅰ
	4.0
	120
	
	
	
	考查
	2/1
	2/1
	2/1
	2/1
	
	
	
	
	

	
	高等数学V
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学计算机基础
	2.0
	32
	
	16
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学生涯规划与职业发展
	0.5
	12
	
	
	2
	考查
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	医药数理统计学
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	马克思主义基本原理概论
	3.0
	48
	
	
	8
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	艺术与审美
	1.0
	16
	
	
	
	考查
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	概论
	5.0
	80
	
	
	12
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	创业教育
	2.0
	32
	
	
	16
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	大学生就业指导
	0.5
	12
	
	
	2
	考查
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	小   计
	49.5
	860
	
	16
	110
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“Q”为前半学期开课，“H”为后半学期开。

2. 通识选修课
	课程性质
	课程类别
	选修要求
	学分及毕业要求

	选

修
	1 人文艺术
	学生根据培养目标和毕业要求及个性发展、兴趣爱好，按学校规定的选修课管理办法进行选修。
	至少获10学分，通识素养测评结果达到规定要求。

	
	2 自然科学与技术
	
	

	
	3 数理逻辑与思维
	
	

	
	4 社会与行为科学
	
	


（二）专业教育模块

1. 专业基础课

	课

程

性

质
	课 程 名 称
	总

学

分
	总

学

时
	课内实践

教学
	考核方式
	各 学 期 周 学 时 分 配(/学分)
	备

注

	
	
	
	
	实

验
	上机
	实践
	
	一

15
	二

18
	三

18
	四

19
	五

18
	六

14.5
	七

0
	八

0
	

	必

修
	无 机 化 学II
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	无 机 化 学 实 验
	1.5
	24
	24
	
	
	考查
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	人体解剖学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	分 析 化 学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	分 析 化 学 实 验
	1.5
	24
	24
	
	
	考查
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	有 机 化 学I
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	有机化学实验I
	1.5
	24
	24
	
	
	考查
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	组织学与胚胎学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	微 生 物 学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	微生物学实验I
	1.0
	16
	16
	
	
	考查
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	生理学
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	病理学
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	细胞生物学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	医学免疫学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	生物化学III
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	生物化学实验I
	1.0
	16
	16
	
	
	考查
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	分子生物学
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	药理学II■
	2.0
	32
	
	
	
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	小   计
	33.5
	536
	104
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


2．专业课（方向）

	课

程

性

质
	课 程 名 称
	总

学

分
	总

学

时
	课内实践

教学
	考核方式
	各 学 期 周 学 时 分 配(/学分)
	备

注

	
	
	
	
	实

验
	上机
	实

践
	
	一

15
	二

18
	三

18
	四

19
	五

18
	六

14.5
	七

0
	八

0
	

	必

修
	临床医学概论
	3.5
	56
	
	
	
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	临床生物化学检验■
	3.5
	56
	
	
	
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	临床生物化学检验实验●
	3.5
	56
	56
	
	
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床基础检验■
	3.5
	56
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床基础检验实验●
	2.5
	40
	40
	
	
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床微生物学检验■
	3.5
	56
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床微生物学检验实验●
	3.5
	56
	56
	
	
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床实验室管理■
	3.0
	48
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床分子生物学检验■
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床分子生物学检验实验●
	1.5
	24
	24
	
	
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床免疫学检验■
	3.0
	48
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床免疫学检验实验●
	2.5
	40
	40
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床血液学检验■
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床血液学检验实验●
	2.5
	40
	40
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床检验仪器■
	2.5
	40
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床检验仪器实验●
	1.5
	24
	24
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床寄生虫学检验■
	1.5
	24
	
	
	
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	临床寄生虫学检验实验●
	1.0
	16
	16
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	小   计
	47.5
	760
	296
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选

 修
	医学检验导论
	1.0
	16
	
	
	
	考查
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	医学伦理学
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	医学心理学
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	医学遗传学
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	医疗器械概论▲●
	2.0
	32
	
	8
	
	考查
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	医学外语
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	基因工程
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	专业技能素质教育●
	1.0
	16
	
	
	
	考查
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	临床输血学检验■
	1.5
	24
	
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	医药知识产权与文献检索
	2.0
	32
	
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	小   计
	17.5
	280
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修要求
	12.0
	192
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：请用不同符号标注相关课程。专创融合课▲、职业技能课■、校企合作课程●

（三）集中实践教学模块

	课

程

性

质
	课 程 名 称
	总

学

分
	总

周数
	各 学 期 周 数 分 配
	备

注

	
	
	
	
	一

15
	二

18
	三

18
	四

19
	五

18
	六

14.5
	七

0
	八

0
	

	必      

修  
	军事训练
	2.0
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业社会实践
	1.0
	1
	
	
	
	1
	
	
	
	
	结合  假期

	
	临床见习
	2.0
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	分散  实习

	
	毕业实习（含寒暑假）
	12.0
	24
	
	
	
	
	
	3
	21
	
	含寒暑假12周

	
	毕业论文
	24.0
	24
	
	
	
	
	
	
	11
	13
	成绩第八学期录入

	
	小  计
	41.0
	53
	2
	0
	0
	1
	0
	5
	32
	13
	


注:毕业实习24周，其中第6学期暑假8周和第7学期寒假4周，共计12周不计入总学分；毕业论文工作期间完成1篇综述（不少于3000字）、1篇外语专业文献翻译（不少于15000印刷字符）和1篇研究论文（不少于5000字）。

（四）创新创业实践模块

	类别
	内 容
	组织单位
	认定单位
	学分
	说明

	科技

活动
	参加科技文化节活动，公开发表论文、各类专利发明等
	学校、学院
	创新创业学院、学生事务部
	见课外学分认定指南
	至少

获得

4学分

	竞赛

活动
	各级各类科技竞赛活动（如湖北省教育厅大学生化学实验技能竞赛、湖北省工匠杯化学实验室项目竞赛、世界技能大赛湖北省选拔赛、湖北省大学生化学化工创新成果报告会、全国医学检验技术专业大学生在线形态大赛、湖北省大学生医学虚拟仿真实验技能大赛），或各种科技竞赛思路、创意被竞赛评议组采纳
	国家、省、行业协会、学校、学院等
	创新创业学院、教务部、学生事务部
	
	

	创新

活动
	在教师指导下开展科研项目、参与教师科研项目、参加开放实验室活动
	学院
	创新创业学院、学院
	
	

	创业

活动
	成功创业，参加创业大赛和创业实践活动
	学院
	创新创业学院
	
	


（五）职业技能模块

1.专业推荐必修的认证项目

	技能证名称
	学分
	发证单位
	认定单位
	说 明

	医疗器械临床试验质量管理规范
	2
	药监局
	学院、学生事务部
	至少获1学分，超额可冲抵选修认证项目学分

	临床试验伦理规范
	2
	药监局
	学院、学生事务部
	

	计算机ACCESS
	2
	教育部
	学院、学生事务部
	


2. 专业推荐选修的认证项目                     

	技能证名称
	学分
	发证单位
	认定单位
	说 明

	CET-4/6成绩单（425分及以上）
	2/3
	教育部
	教务部、学生事务部
	至少获2学分

	CET-SET4/6能力等级（C级及以上）
	2
	教育部
	教务部、学生事务部
	

	机动车驾驶证
	2
	交管局
	教务部、学生事务部
	

	计算机等级考试2、3、4级
	2
	教育部
	教务部、学生事务部
	

	普通话水平测试
	1
	语委会
	教务部、学生事务部
	

	中小学教师资格证
	2
	教育部
	教务部、学生事务部
	


注：根据行业需求，项目可随时增减。也可根据需要从提供参考的认证项目（课外培养计划附表2）中选择。
（六）综合教育模块

	内  容
	学分
	学期
	负责单位
	相关单位
	说  明

	入学教育（含专业教育）
	0.5
	1
	学生事务部
	学院
	新生军训后安排

	公益劳动
	1
	1-4
	学生事务部
	综保部、学院
	以日常生活和服务性劳动为主

	课外社会实践
	0.5
	1-8
	团委
	学校、学院
	社会调查（工作）、社会实践

	文化艺术活动
	0.5
	
	学生事务部、通识教育中心
	省市、学校、学院
	课外经典诵读，人文艺术活动，文体竞赛。

	课外体育实践活动（含校内竞赛）
	
	1-4
	体育学院
	学校、学院
	期初列计划，每学期6学时，计入体育成绩。

	日常教育（含国家安全教育、周末晚点名、班级活动）
	2
	1-8
	学生事务部
	综保部、学院
	出勤率不得少于应出勤的80％

	中外校际研学活动
	
	2-7
	国交部、教务部
	学院
	可申请学分认定

	毕业教育
	0.5
	8
	学生事务部
	学院
	毕业答辩后进行

	总学分
	5.0
	
	
	
	


七、理论教学统计表及教学环节学时、学分分配表

1.理论教学统计表

	学 期
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	理论教学周数
	15
	18
	18
	19
	18
	14.5
	0
	0

	理论总学时
	356
	420
	424
	472
	424
	340
	0
	0

	理论周学时
	23.73 
	23.33  
	23.56 
	24.84 
	23.56
	23.45 
	0
	0


2.教学环节学时、学分分配表

	总学时
	教学类别
	学  时
	占总学时比例%

	3164
	理论

教学
	通识课（必修、选修）
	894
	1974
	28.26
	62.39

	
	
	专业基础课
	432
	
	13.65
	

	
	
	专业课（必修、选修）
	648
	
	20.48
	

	
	实践

教学
	课内实践教学
	534
	1190
	16.88
	37.61

	
	
	集中实践教学
	656
	
	20.73
	

	总学分
	教学类别
	学  分
	占总学分比例%

	205.5
	理论

教学
	通识课（必修、选修）
	51.5
	119
	25.06
	57.91

	
	
	专业基础课
	27
	
	13.14
	

	
	
	专业课（必修、选修）
	40.5
	
	19.71
	

	
	实践

教学
	课内实践教学
	33.5
	74.5
	16.30
	36.25

	
	
	集中实践教学
	41
	
	19.95
	

	
	课外科

技活动
	创新创业实践
	4
	12
	1.95
	5.84

	
	
	职业技能
	3
	
	1.46
	

	
	
	综合教育
	5
	
	2.43
	


注：集中实践教学学时按16学时/1周换算，另百分比保留2位小数。
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